

# RAPPORT D'ACTIVITE DU PREMIER SEMESTRE 2017

(Banques et établissements financiers)

## I. Tableau d'activité et de résultats

Indicateurs en millions de FCFA	1er semestre 2017	1er semestre 2016	Variation en valeur	Variation en %
	(1)	(2)	(3) = (1) - (2)	(4) = [(3)/(2)]*100
Produit net bancaire	14 727,0	16 369,2	-1 642,2	-10,0%
Frais généraux	7 636,9	7 423,7	213,2	2,9%
Résultat brut d'exploitation	5 900,5	7 526,8	-1 626,3	-21,6%
Coût du risque	1 300,3	4 544,1	-3 243,9	-71,4%
Résultat exceptionnel	297,2	-17,4	314,6	-1806,1%
Résultat avant impôts	4 819,6	4 509,5	310,1	6,9%
Résultat net	4 290,7	4 066,1	224,6	5,5%

## II. Commentaires

La croissance de l'économie mondiale devrait être de 3,5% en 2017 contre 3,1% en 2016. Aussi, l'activité économique de l'UEMOA devrait connaître une reprise en 2017, avec un taux de croissance attendu de 6,9%. La conjoncture économique en début d'année 2017 demeure contrastée, notamment à cause d'un environnement international peu favorable.

Les défis nationaux restent importants au Mali, avec un environnement sécuritaire toujours fragile. Malgré un léger ralentissement en 2016 dû à une faible production agricole, il est prévu que la croissance du Mali atteigne 5,3% en 2017, soutenue par les investissements publics.

Ainsi, la BANK OF AFRICA au MALI (BOA-MALI) évolue dans un contexte de contraction de la marge d'intermédiation impulsée par l'intensification de la concurrence sur le marché.

Dans cet environnement hésitant, l'institution affiche un total de bilan de 467 798 millions de FCFA au 30 juin 2017, ainsi que des dépôts de clientèle de 306 577 millions de FCFA et des crédits directs de 232 996 millions de FCFA. Quant au Produit net bancaire, il s'élève à 14 727 millions de FCFA au 30 juin 2017, contre 16 369 millions de FCFA à fin juin 2016.

Malgré le contexte incertain et l'accroissement des Créances Douteuses et Litigieuses (CDL), le coût du risque s'est amélioré.

Quant au résultat net, il s'élève à 4 291 millions de FCFA, inscrivant ainsi une progression de 5,5% par rapport au premier semestre 2016. Ce bénéfice est en ligne avec les prévisions budgétaires de la Banque pour 2017.

Fait à Bamako, le 22/08/2017

NB : L'attestation des Commissaires aux Comptes sur la sincérité des informations semestrielles diffusées est publiée en même temps que le rapport d'activité semestriel.

**Le Directeur Général**

**Abdallah IKCHED**



BANK OF AFRICA MALI SA  
418, Avenue de la Marne Bozola  
B.PE 2249  
BAMAKO – MALI

ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES

PERIODE DU 1<sup>er</sup> JANVIER AU 30 JUIN 2017

Septembre 2017

SARECI Sarl

Commissaire aux Comptes

Hamdallaye ACI, Rue 402, Porte 142

BP 3026 – BAMAKO - MALI

EXCO-EGCC International

Commissaire aux Comptes

Badalabougou Est, Rue 25, Porte 271

BP 3013 – BAMAKO - MALI

SARECI Sarl

Commissaire aux Comptes

Hamdallaye ACI, Rue 402, Porte 142

BP 3026 – BAMAKO - MALI

EXCO-EGCC International

Commissaire aux Comptes

Badalabougou Est, Rue 25, Porte 271

BP 3013 – BAMAKO - MALI

Bamako, le 02 septembre 2017

**BANK OF AFRICA MALI SA**

418, Avenue de la Marne

Bozola

B.PE 2249

**BAMAKO-MALI**

Mesdames, Messieurs,

En exécution du mandat de commissariat aux comptes qui nous a été confié par l'Assemblée Générale Ordinaire du **28 mai 2016** de **BOA MALI SA** et en application des dispositions de la loi N°08/043 portant sur la loi bancaire en République du Mali, des instructions de la BCEAO, des normes de contrôle légal des comptes généralement admises sur le plan international, nous avons examiné et analysé les documents, les procédures et les informations comptables tels que saisis et révisés en date du **30 juin 2017**, afin de nous assurer de la fiabilité des enregistrements et de la qualité des informations qui nous ont été communiquées.

Les comptes au **30 juin 2017** font ressortir les éléments suivants :

<b>Libellés</b>	<b>En MFCFA Solde au 30/06/2017</b>
<b>Total du bilan</b>	<b>467 789</b>
<b>Capital social</b>	<b>15 450</b>
<b>Fonds propres effectifs</b>	<b>34 847</b>
<b>Résultat net (bénéfice)</b>	<b>4 291</b>

Sur la base des contrôles effectués, nous devons formuler les observations suivantes :

La revue des comptes ordinaires débiteurs sans mouvements créditeurs depuis 3 mois et sans mouvements significatifs depuis plus de 6 mois a fait ressortir un montant de **FCFA 8 551 860 785** en termes de déclassement et de **FCFA 5 653 340 766** en termes de provisionnement.

La direction a mis en place un comité de suivi de ces engagements. Celui-ci dispose d'un délai de 3 mois à compter du **30 juin 2017**.

Une mission sera effectuée par nos soins courant **octobre 2017** afin de faire le point sur l'évolution des créances et procéder aux déclassements et aux provisionnements nécessaires.

### LES COMMISSAIRES AUX COMPTES

**SARECI - Sarl**

**Le Gérant**



**Bourahima SIBY**

**Expert Comptable**

**Commissaire aux Comptes**

**EXCO-EGCC International**

**Le Gérant**



**Serge LEPOULTIER**

**Expert Comptable**

**Commissaire aux Comptes**

**Chevalier de l'Ordre National du Mérite Français**